

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-3777
उत्तर देने की तारीख-24/03/2025

जॉन हॉपकिंस विश्वविद्यालय के ऑफशोर कैंपस की स्थापना

3777. श्री प्रभुभाई नागरभाई वसावा:

श्री अनुराग सिंह ठाकुर:

श्री जगदम्बिका पालः

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या भारत में एक ऑफशोर कैंपस स्थापित करने के संबंध में जॉन हॉपकिंस यूनिवर्सिटी के प्रतिनिधियों और भारत सरकार के बीच कोई वार्ता हुई है, यदि हाँ तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;

(ख) सरकार द्वारा विशेषकर दोहरी और संयुक्त डिग्री कार्यक्रमों, संकाय आदान-प्रदान और अनुसंधान साझेदारी जैसे क्षेत्रों में यह सुनिश्चित करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं कि भारतीय छात्र जेएचयू के साथ ऐसे सहयोग से लाभान्वित हों; और

(ग) देश में जेएचयू का ऑफशोर कैंपस कब तक स्थापित किए जाने की संभावना है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) से (ग): देश में शिक्षा की गुणवत्ता में बदलाव और सुधार करने के लिए भारत सरकार द्वारा राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 (एनईपी) तैयार की गई और उसे अनुमोदन किया गया। एनईपी 2020 के प्रमुख पहलुओं में से एक "शिक्षा का अंतर्राष्ट्रीयकरण" है, जिसका उद्देश्य विविध शिक्षा प्रणालियों के बीच बातचीत के माध्यम से सर्वोत्तम शैक्षणिक और अनुसंधान प्रक्रियाओं को बढ़ावा देना और साझा करना है।

एनईपी 2020 के वृष्टिकोण के अनुरूप, शिक्षा मंत्रालय ने भारत में उच्चतर शिक्षा प्रणाली के अंतर्राष्ट्रीयकरण के लिए कई उपाय शुरू किए हैं जिनमें शामिल हैं:

- विश्वविद्यालय अनुदान आयोग ने "यूजीसी (ट्रिवनिंग, संयुक्त डिग्री और दोहरी डिग्री कार्यक्रम संचालित करने के लिए भारतीय और विदेशी उच्चतर शिक्षण संस्थानों के बीच शैक्षणिक सहयोग) विनियम, 2022" जारी किए हैं। इन विनियमों का उद्देश्य विदेशी उच्चतर शिक्षण संस्थानों के साथ बेहतर शैक्षणिक सहयोग को बढ़ावा देना है, जिससे भारतीय उच्चतर शिक्षण संस्थानों में शैक्षणिक और अनुसंधान उत्कृष्टता की ओर बढ़ा जा सके।
- इसके अतिरिक्त, भारत में विदेशी उच्चतर शिक्षण संस्थानों (एफएचईआई) के शाखा परिसरों की स्थापना को सुविधाजनक बनाने के लिए "विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (भारत में विदेशी उच्चतर शिक्षण संस्थानों के परिसरों की स्थापना और प्रचालन) विनियम, 2023" जारी किया गया।

जॉन्स हॉपकिन्स विश्वविद्यालय (जेएचयू), बाल्टीमोर, मैरीलैंड, यूएसए के अध्यक्ष के नेतृत्व में एक प्रतिनिधिमंडल ने 17 नवंबर, 2024 को नई दिल्ली में शिक्षा मंत्रालय और विदेश मंत्रालय के विभिन्न पदाधिकारियों से मुलाकात की। जेएचयू और प्रमुख भारतीय उच्चतर शिक्षा संस्थानों के बीच अकादमिक और अनुसंधान सहयोग को सुदृढ़ करने के लिए विचार-विमर्श किया गया।
